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Введение

Актуальность исследования. В последнее время все более очевидными

становятся преимущества электроснабжения сельскохозяйственных потребителей

от систем распределенной генерации. Такие системы могут обеспечить надежность

и качество электроснабжения сельскохозяйственных потребителей в соответствии

с нормативами, при этом возможно уменьшить длину линий электропередач и

потери электроэнергии в них, снизить стоимость их строительства и обслуживания,

уменьшить стоимость и потребление электроэнергии из централизованной сети.

Несоответствие показателей качества электроэнергии в подобных системах может

привести к росту ущербов из-за устранения несоответствия качества

электроэнергии, компенсаций потребителям за нарушение качества

электроэнергии, ускоренному износу оборудования у сельскохозяйственных

потребителей.

При использовании систем распределенной генерации особое внимание

уделяется возобновляемым источникам энергии, которые по сравнению с

традиционными обеспечивают экологичность производства электроэнергии при

возобновляемости используемых энергетических ресурсов.

Одними из наиболее перспективных вариантов систем распределенной

генерации, использующих возобновляемые источники энергии, являются системы,

включающие генерирующее оборудование на основе прямого преобразования

солнечной энергии в электрическую - солнечные фотоэлектрические установки

(СФУ). Применение СФУ, работающих параллельно с сетью, для

электроснабжения сельских зданий и предприятий агропромышленного

комплекса, их внедрение, а также исследование влияния СФУ на качество

электроэнергии на шинах сельскохозяйственного потребителя - актуальные

вопросы в современных системах электроснабжения.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы, связанные с

оценкой потенциала солнечной энергии и разработкой СФУ, изучались многими

российскими и зарубежными учеными. Большой вклад в эту работу внесли Д.С.
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Стребков, М.Г. Тягунов, В.В. Харченко, П.П. Безруких, Р.А. Амерханов, Г.Б.

Осадчий., Г.П. Охоткин., А.В. Серебрянников, В.И. Виссарионов, В.М. Евдокимов,

О.С Попель, А.А. Соловьев, С.Е. Фрид, В.А. Бутузов, О.В. Григораш, В.В.

Елистратов, Б.В. Лукутин, В.Т. Тайсаева, Б.В. Тарнижевский, И.И. Тюхов, О.В.

Шеповалова, Кондратьев К.Я., Пивоварова З.И. и др., в работах которых

представлены методики оценки инсоляции территорий страны, исследования по

разработке и повышению эффективности СФУ, рекомендации по их

проектированию, монтажу, наладке, эксплуатации.

Вопросам надежного электроснабжения сельскохозяйственных объектов и

качеству поставляемой потребителю электроэнергии посвящены работы И.А.

Будзко, В.Ю. Гессена, Н.М. Зуля, Т.Б. Лещинской, П.Я. Пирхавка, Н.А.

Стушкиной, В.И. Виссарионова, В.И. Сукманова, Д.Л. Файбисовича и др. В трудах

ученых рассматривались вопросы согласованной работы источников

электроэнергии с потребителем с позиций организации системного обеспечения

электроэнергией объектов и территорий, но не всегда учитывались вопросы

согласования и обоснования работы электростанций малой мощности, в том числе

и работы фотоэлектрических установок с системами централизованного

электроснабжения, а так же вопросы качества электроэнергии потребителей,

питающихся от солнечных фотоэлектрических установок в нормальном,

аварийном и послеаварийном режимах работы .

Вопросами параллельной работы СФУ с централизованной сетью

занимались Ф.Р. Исмагилов, Н.Л. Бабкина, Илюшин и другие.

Однако анализ вышеуказанных работ показал, что еще недостаточно изучены

такие проблемы как:

- параметры и режимы параллельной работы СФУ с системами электроснабжения;

- влияние солнечной фотоэлектрической установки, работающей параллельно с

сетью, на качество электроэнергии у сельскохозяйственного потребителя при

различных режимах работы сети.
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Вышеуказанное позволяет сделать вывод, что необходимо проводить

исследования в области параллельной работы СФУ с электрической сетью и ее

влияния на показатели качества электроэнергии у потребителя.

Цель работы. Повышение качества электроэнергии в системах

электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с использованием сетевой

солнечной фотоэлектрической установки.

Объект исследования. Сетевая солнечная фотоэлектрическая установка

малой мощности в системе электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей.

Предмет исследования. Показатели качества электроэнергии (ПКЭ) в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой

солнечной фотоэлектрической установкой малой мощности.

Задачи исследования:

- выполнить анализ нормативных документов и существующих технических

решений по подключению и работе солнечных фотоэлектрических установок

параллельно с распределительной электрической сетью;

- разработать математическую и имитационную модель параллельной работы

сетевой СФУ с централизованной сетью с возможностью оценки ПКЭ у

сельскохозяйственного потребителя;

- выполнить экспериментальное исследование влияния сетевой СФУ на ПКЭ

у сельскохозяйственного потребителя в нормальном и аварийном режимах работы

сети на базе смонтированной сетевой СФУ малой мощности и разработанной

имитационной модели;

- определить допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных для

обеспечения эффективной работы смонтированной сетевой СФУ малой мощности;

- провести технико-экономическую оценку применения сетевой СФУ в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей.

Методика исследования Научные исследования проводились с

математического аппарата теории электротехники и методов инженерного
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эксперимента, в вычислениях применялись как аналитические, так и численные

методы.

Научная новизна работы состоит в:

- разработанной математической модели фотоэлектрической батареи,

преобразованной относительно тока на выходе фотоэлектрической батареи;

- полученных аналитических зависимостях, подтверждающих снижение

отклонения напряжения и коэффициента гармонических искажений по

напряжению в системе электроснабжения сельскохозяйственного потребителя с

сетевой солнечной фотоэлектрической установкой.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанные математическая и имитационная модели позволяют

оценить влияние сетевой СФУ на ПКЭ потребителя электроэнергии.

2. Полученные математическая и имитационная модели сетевой

солнечной фотоэлектрической установки приняты и используются в учебном

процессе для профессиональной переподготовки и повышения квалификации

слушателей Московского института энергобезопасности и энергосбережения и в

научных исследованиях института.

3. На основе разработанной программы и положений компания ООО

«Авеста +» провела оценку показателей качества электроэнергии на объекте АО

«Мерседес-Бенц РУС» и предложила мероприятия по повышению

энергоэффективности работы данного объекта. Предложенные мероприятия вошли

в перспективный план реконструкции электрической части зданий и сооружений

Дворца боевых искусств ЦСКА, в состав которого входит станция технического

обслуживания АО «Мерседес-Бенц РУС»;

4. На основе разработанной программы был проведен анализ показателей

качества электроэнергии в системе электроснабжения фермерского хозяйства ООО

«Тумский двор», который показал отклонение напряжения в пределах 18% от

нормативных показателей. Для повышения энергоэффективности работы

предприятия и повышения показателей качества электроэнергии согласован
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монтаж солнечной фотоэлектрической установки мощностью 5 кВт, которая

позволит поддерживать отклонение напряжения в нормативных пределах (±5%).

Монтаж данной установки внесен в программу реконструкции сети

электроснабжения фермерского хозяйства и начата закупка оборудования.

Положения, выносимые на защиту:
- математическая модель параллельной работы сетевой СФУ малой

мощности с распределительной электрической сетью низкого напряжения;

- имитационная модель электроснабжения сельскохозяйственного

потребителя от сетевой солнечной фотоэлектрической установки;

- результаты аналитического и экспериментального исследования

повышения ПКЭ на шинах потребителя при электроснабжении от сетевой СФУ

малой мощности;

- сформированные допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных по

подключению и работе сетевой солнечной фотоэлектрической установки

параллельно с распределительной электрической сетью.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и российских научных конференциях, научных

семинарах, круглых столах:

- Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 150 – летию А.В. Леонтовича, г. Москва, Россия, 03-

06 июня 2019 года.

- Международной научно-практической конференции «Приоритеты мировой

науки: эксперимент и научная дискуссия», г. Кемерово, Россия, 13 сентября 2019

год (Диплом 1 степени).

- XXXVI-XXXVII международной научно-практической конференции

«Экспериментальные и теоретические исследования в современной науке», г.

Новосибирск, Россия, 10 апреля 2019 год.

- 2nd 2020 International Youth Conference on Radio Electronics, Electrical and Power

Engineering (REEPE), Moscow, Russia, March 12-14, 2020.
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- International Conference “Scientific research of the SCO countries: synergy and

integration, Haidian, Beijing, PRC, May 14, 2020.

- Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 150 – летию со дня рождения В.П. Горячкина г.

Москва, Россия, 06-07 июня 2018 года.

- Международной научно-практической конференции «Обеспечение устойчивого

развития в контексте сельского хозяйства, зеленой энергетики, экологии и науки о

Земле» (ESDCA 2021).

- Всероссийский конкурс на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации, Ставрополь, Россия, май 2022 года. (Диплом I степени).

Публикации научных работ. По теме опубликовано 21 печатная научная

работа, в том числе 2 работы в рецензируемых изданиях из перечня ВАК

Российской федерации, 5 работ включены в научную базу Scopus, 13 работ в

прочих изданиях, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (№2022667930) (7,66 авторских печатных листов).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 120

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 22 таблицы и 37

рисунков, заключения, списка литературы, включающего 123 наименования, в том

числе на 27 иностранном языке и 10 приложений.

Личный вклад соискателя. Личный вклад соискателя заключается в

формулировании задач исследования, адаптации математической модели для

проведения экспериментального исследования, разработке имитационной модели,

строительстве экспериментальной установки, разработке рекомендаций для

работы солнечной фотоэлектрической установки в системах распределенной

генерации, проведение экспериментального исследования на базе построенной

экспериментальной установки.
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Глава 1. Анализ современного состояния систем электроснабжения
сельскохозяйственных потребителей и актуальности применения в них

возобновляемых источников энергии

1.1. Характеристика сельских электрических сетей
1.1.1. Общее описание сельских сетей

Анализ литературы [18, 45, 53, 83, 88] показывает, что сельские

электрические сети с уровнем напряжения 0,38 – 110 кВ монтируются с учетом

минимальных экономических затрат в отличии от систем электроснабжения

напряжением 220…750 кВ (системообразующих). Это объясняется большой

протяженностью линий электропередачи (ЛЭП). Так, общая протяженность ЛЭП с

уровнем напряжения 0,38 – 110 кВ, по данным ПАО «Россети», составляет

2109693,7 км, что более чем в 5 раз превышает общую протяженность ЛЭП с

уровнем напряжения 220 – 750 кВ. Обширные территории, особенности

ландшафта, удаленность сельских населенных пунктов друг от друга и от систем

централизованного электроснабжения приходится компенсировать

протяженностью и разветвленностью ЛЭП напряжением 10 кВ (до 50 км). Это

создает проблемы обеспечения потребителей качественной электроэнергией с

нормативным уровнем надежности электроснабжения. Распределительные

сельские воздушные линии (ВЛ) напряжением 10 и 0,38 кВ являются самыми

проблемными в электроэнергетике страны и требуют серьезных инженерных

преобразований и крупных финансовых инвестиций [29].

Вот ряд особенностей этих сетей:

1) малая плотность электрических нагрузок равная 3, 7, 15, 25…35 кВт/км2 (в

городах — 20…40, 120 кВт/км22);

2) алюминиевые провода и малые сечения АС35, АС50, АС70 и т. д.;

3) надежность электроснабжения потребителей второй категории, оцениваемая

количеством часов перерывов в год в электроснабжении, составляет 70…120…140

ч в год, что явно недостаточно (за рубежом — 7…10 ч/год);
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4) ВЛ 0,38…10 кВ — радиальные, у большинства линий отсутствует резервное

питание от второго источника (от соседних подстанций); около 70% всех

повреждений в ВЛ 10 кВ обусловлено замыканиями на землю [53];

5) время поиска и обнаружения аварийных и ненормальных режимов на ВЛ 10 кВ

увеличено из-за большой протяженности линий и недостаточного оснащения

обслуживающего персонала переносными приборами поиска;

6) потери электроэнергии в сетях 0,38…10 кВ завышены из-за малых сечений

проводов и низкого коэффициента загрузки трансформаторов подстанций 10/0,4 кВ

(Кз = 0,2…0,3), что увеличивает составляющую потерь холостого хода;

7) несимметрия фазных напряжений по обратной и нулевой последовательности

достигает 35…52 % (при норме 2…4 %) [88].

С развитием энергетической промышленности для продления срока службы

сельских электрических сетей, повышения надежности электроснабжения

потребители и ПКЭ разрабатываются и внедряются новые виды оборудования

(изолированные провода, вольтодобавочные трансформаторы, реклоузеры,

вакуумные выключатели, полимерные изоляторы, ограничители перенапряжения,

микропроцессорная релейная защита, герметичные силовые трансформаторы).

[45,88].

Около 98% релейной защиты и автоматики оснащены электромеханическими

реле, имеющими значительное время срабатывания, разброс параметров

срабатывания по току и времени, большие габариты, значительное потребление

мощности. Более 50% всех устройств релейной защиты и автоматики находятся в

эксплуатации более 25 лет, морально и физически устарели. Релейная защита от

однофазных замыканий на землю действует на сигнал, и режим не считается

аварийным, но при больших не скомпенсированных емкостных токах и длительном

их протекании представляет опасность для оборудования, людей [53].

Для устранения обозначенных недостатков необходимо реконструировать и

преобразовать существующие системы электроснабжения из централизованных в

системы распределенной генерации. Такое преобразование позволит:
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• повысить надежность электроснабжения, качество передаваемой

электроэнергии;

• снизить технические и коммерческие потери электроэнергии за счет

уменьшения расстояния от генерирующих установок до потребителя;

• обеспечить должный уровень экологической безопасности [53].

1.1.2. Особенности сельских электрических сетей напряжением 0,38 кВ

Распределительные линии и сети низкого напряжения делают

четырехпроводными, магистральные линии выполняются пятипроводными (три

фазных, нулевой и фонарный провод). Режим нейтрали сети 380/220В –

глухозаземленная нейтраль. От магистральной линии отходят двухфазные

трехпроводные или однофазные двухпроводные ответвления. Минимальное

сечение, применяемое в ВЛ 0,38 кВ, у проводов (А50, АС50, СИП-2 3х50+1х50). В

одном населенном пункте рекомендуется использовать не более четырех сечений

проводов. Сечение нулевого провода линий, питающих однофазных потребителей,

а также животноводческие комплексы и птицефабрики, выбирается не менее

фазного. Длина одной ВЛ 0,38кВ обычно не превышает полукилометра. ВЛ 0,38 кВ

располагаются вдоль улиц. Повторное заземление нулевого провода производится

на всем протяжении линии, через каждые 100-150 метров, а также на вводах зданий,


[…]


𝑇 – тариф на электроэнергию, руб/кВт*ч

𝐶эк = 2040 ∙ 4,2 = 8568 руб/год

Тогда срок окупаемости СФУ составит:

𝐶𝑂 =
81804
8568

≈ 9 лет

При таком сроке окупаемости с 10 года эксплуатации СФУ начнет приносить

прибыль с учетом срока службы фотоэлектрических модулей – 25-30 лет и

инвертора – 25 лет.
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Выводы по 4 главе.

Исследования, проведенные с помощью построенной солнечной

фотоэлектрической установки и разработанной модели параллельной работы СФУ

и ЦЭС, позволяют оценить изменения выходных параметров станции в

зависимости от аварийных режимов в сети, а так же влияние выходных параметров

станции на ПКЭ у потребителя.

Анализирую полученные экспериментальные данные можно сделать

следующие выводы:

1. Солнечная фотоэлектрическая установка повышает качество

электроэнергии на шинах потребителя при работе параллельно с

распределительной электрической сетью.

2. Проведённое экспериментальное исследование и моделирование

работы солнечной фотоэлектрической установки сельскохозяйственного

потребителя параллельно с электрической сетью позволило оценить

эффективность работы станции и качество вырабатываемой электроэнергии при

нормальном, аварийном и послеаварийном режимах работы сети.

Экспериментально установлено снижение отклонений номинального

напряжения при нормальном и временно допустимом режимах работы сети и

работающей электростанции порядка 9 В и снижение коэффициента

гармонических искажений по напряжению на 1,6%, при этом отклонение частоты

снизилось на 0,1 Гц. При аварийном режиме работы сети зафиксировано меньшее

снижение напряжения от номинального при работающей солнечной

электростанции (191,3 В), чем при отключенной (158,7 В). Так же при

ненормальном режиме работы сети солнечная электростанция снижает выработку

активной мощности (612 Вт) и повышает выработку реактивной мощности (200

ВАр).

3. На основе результатов проведенного теоретического и

экспериментального исследований определены допустимые промежутки для

91

работы СФУ совместно с распределительной электрической сетью при

электроснабжении сельскохозяйственного потребителя

Согласно определенным промежуткам при отклонении напряжения ± 10% от

номинального или при отклонении частоты ± 0,2 Гц солнечная фотоэлектрическая

установка сельскохозяйственного потребителя должна работать без ограничений

по времени, при отклонении напряжения ±20% от номинального или при

отклонении частоты ±0,4 Гц время отключения солнечной электростанции от сети

должно составлять 5 секунд.

4. Проведенная технико-экономическая оценка работы СФУ малой

мощности параллельно с распределительной сетью показала, что при эксплуатации

СФУ малой в Саратовской области за год данная установка способна сгенерировать

2,04 МВт×ч электроэнергии. Тогда годовая экономия за счет снижения потребления

электроэнергии из централизованной сети составит 8568 рублей, а срок окупаемости

СФУ составит 9 лет.
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Заключение

В процессе работы дано решение актуальной задачи повышения качества

электроэнергии за счет электроснабжения сельскохозяйственного потребителя от

СФУ, параллельно с централизованной сетью и получены следующие результаты:

1. Проведенный анализ существующих технических решений и

нормативных документов, связанных с подключением и параллельной работой

солнечных фотоэлектрических установок малой мощности и распределительной

сети показал, что:

- основные технические и нормативные ограничения распространяются на

СФУ, работающих в системах электроснабжения 6 кВ и более;

- в соответствии с поправками в законе «Об электроэнергетике» от 27 декабря

2019 года частные СФУ могут быть подключены только к распределительной

сети напряжением 0,38 кВ с ограничением мощности выдаваемой в сеть до

15 кВт;

- не проводились исследования влияния СФУ малой мощности на ПКЭ на

шинах потребителя на реальных объектах.

2. Разработана математическая модель СФУ малой мощности, работающей

параллельно с распределительной электрической сетью низкого напряжения, с

оценкой влияния СФУ на показатели качества электроэнергии на шинах

сельскохозяйственного потребителя. В частности, аналитически доказано

снижение отклонения напряжения за счет снижения потерь электроэнергии в

питающей линии и напряжения от инвертора и снижение коэффициента

гармонических искажений за счет увеличения напряжения первой (основной)

гармоники. На базе математической модели разработана имитационная модель

параллельной работы СФУ малой мощности с распределительной сетью низкого

напряжения, с возможностью проектирования СФУ и оценки ПКЭ на шинах

сельскохозяйственного потребителя.

3. Разработана экспериментальная СФУ, на базе которой проведено

экспериментальное исследование влияния СФУ на ПКЭ у сельскохозяйственного
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потребителя в нормальном и аварийном режиме работы сети. Экспериментально

установлено снижение отклонения напряжения порядка 4% от номинального

напряжения и снижение коэффициента гармонических искажений по напряжению

порядка 1,6% при нормальном и временно допустимом режимах работы сети и

работающей СФУ, кроме того, при временно допустимом режиме работы

снизилось отклонение частоты на 0,1 Гц. При аварийном режиме работы сети

зафиксировано меньшее снижение напряжения от номинального при работающей

солнечной электростанции (184,3 В), чем при отключенной (158,7 В).

4. На основе результатов проведенного теоретического и

экспериментального исследований определены допустимые пределы отклонения

ПКЭ от номинальных значений для работы СФУ, параллельно с

распределительной электрической сетью, при электроснабжении

сельскохозяйственного потребителя. Согласно полученным данным для

обеспечения эффективной работы СФУ при отклонении напряжения в

распределительной сети ± 10% от номинального или при отклонении частоты ± 0,2

Гц солнечная фотоэлектрическая установка может работать без ограничений по

времени, при отклонении напряжения в распределительной сети ±20% от

номинального или при отклонении частоты ± 0,4 Гц время отключения солнечной

электростанции от сети должно составлять 5 секунд.

5. Проведенная технико-экономическая оценка работы СФУ малой

мощности параллельно с распределительной сетью показала, что при эксплуатации

СФУ малой в Саратовской области за год данная установка способна сгенерировать

2,04 МВт×ч электроэнергии. Тогда годовая экономия за счет снижения потребления

электроэнергии из централизованной сети составит 8568 рублей, а срок

окупаемости СФУ составит 9 лет.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования и

рекомендации:

Планируется дальнейшее проведение исследований работы СФУ малой

мощности параллельно с централизованной сетью и доработка созданной
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имитационной модели. В модели предполагается учесть влияние условий

окружающей среды (диффузное излучение солнца, влияние ветра на естественно

охлаждение модулей).
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Приложения

Приложение 1

Требования по качеству электроэнергии
Название Формула Значение

Отклонение частоты ∆𝑓 = 𝑓# − 𝑓ном отклонение частоты в синхронизированных системах

электроснабжения не должно превышать ± 0,2 Гц в

течение 95 % времени интервала в одну неделю и ±

0,4 Гц в течение 100 % времени интервала в одну

неделю

Медленные

изменения

напряжения

𝛿𝑈(()

= 8
𝑈* − 𝑈#(()

𝑈*
9

∙ 100

𝛿𝑈(+)

= 8
𝑈* − 𝑈#(+)

𝑈*
9

∙ 100

положительные и отрицательные отклонения

напряжения в точке передачи электрической

энергии не должны превышать 10 % номинального

или согласованного значения напряжения в течение

100 % времени интервала в одну неделю

Фликер кратковременная доза фликера Pst не должна

превышать значения 1,38, длительная доза фликера

Plt не должна превышать значения 1,0 в течение 100

% времени интервала в одну неделю

Одиночные быстрые

изменения

напряжения

одиночные быстрые изменения напряжения не

превышают 5 % в электрических сетях низкого

напряжения и 4 % — в электрических сетях

среднего напряжения, но иногда изменения

напряжения с малой продолжительностью до 10 %

Unom и до 6 % Uc соответственно могут

происходить несколько раз в день

Несимметрия

напряжений в

значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности

110

трехфазных

системах

KU2 и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности

KU0 в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 2 % в течение 95 % времени

интервала в одну неделю;

-значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности KU2

и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности KU0

в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 4 % в течение 100 % времени

интервала в одну неделю.

Провалы

напряжения

Длительность провала напряжения может быть до 1

мин

Перенапряжения Длительность перенапряжения может быть до 1

мин.

Приложение 2.

График отклонения напряжения при работающей солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

14:1514:0013:4513:3013:1513:0012:4512:3012:1512:0011:45

L1
N

(V
)

242,5

237,5

232,5

227,5

222,5

217,5

212,5

Min 216,4

Max 236,6

t, ч

Приложение 3

График отклонения напряжения при отключенной солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

13:3013:0012:3012:0011:3011:0010:3010:0009:30

L1
N

(V
)

254

246

238

230

222

214

206

Min 212,1

Max 240,7

t, ч

Приложение 4

Гармонические искажения напряжения при работающей солнечной электростанции.

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

4,4

3,6

2,8

2

1,2

0,4

-0,4

Min 0

Max 3,7

№ гармоники

Приложение 5

Гармонические искажения напряжения при отключенной солнечной электростанции

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

5,5

4,5

3,5

2,5

1,5

0,5

-0,5

Min 0

Max 4,5

№ гармоники

Приложение 7

Приложение 8

Приложение 9

Приложение 10