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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию Лештаева Олега Валерьевича

«Повышение качества электроэнергии в системах электроснабжения

сельскохозяйственных потребителей с сетевой солнечной фотоэлектрической

установкой», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 4.3.2 ‒ Электротехнологии,

электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

1 Актуальность темы

Диссертация посвящена актуальной теме взаимного влияния сети и

подключенной к сети индивидуальной фотоэлектрической системе (ФЭС).

Работы по этому вопросу практически отсутствуют не только в нашей стране,

но и за рубежом. При этом, учитывая особенности построения и эксплуатации

отечественных сетей, опыт зарубежных прикладных решений слабо применим

в нашей стране.

Крайне важным является исследование взаимодействия сети и

подключенных к ней ФЭС в связи с вопросами безопасности. Например,

отсутствуют какие-либо решения по обязательному отключению ФЭС от сети

при авариях в сети и пр., приемлемые как для сети, так и для собственников

ФЭС.

Сложность создания эффективных ФЭС, в отличие от

электротехнического оборудования, заключается в том числе в том, что

каждая ФЭС индивидуальна, работа ФЭС полностью определяется внешними

климатическими факторами, которые индивидуальны для каждого места

размещения. Это также предъявляет особые требования к методикам анализа

работы систем.

Особая актуальность таких исследований связана также с тем, что в

отличие от зарубежных стран вопросы подключения индивидуальных

фотоэлектрических систем не регламентированы, практически отсутствуют

нормативные документы, которые позволяли бы обеспечить качественную,

безопасную работу связки ФЭС-сеть, четко установить единые правила,

включить управление связью с ФЭС в автоматику сети и тем самым

минимизировать отрицательное влияние ФЭС на сети. На уровне СЭС и

крупных индивидуальных потребителей такие исследования в последние годы

активно проводятся, на уровне индивидуальных потребителей небольшой

мощности, сельских потребителей таких исследований нет.

Поэтому поднятая в диссертация тема и проведенные исследования

имеют большую научную ценность, являются фактически пионерскими.

2 Общая характеристика работы

Диссертация Лештаева состоит из введения, четырех глав, выводов,

списка литературы из 123 источников и приложений, включающих, в том
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числе, 3 акта о внедрении результатов исследований. Работа изложена на 120

страницах текста, содержит 37 иллюстраций и 22 таблицы.

Работа полностью соответствует требованиям о Порядке присуждения

ученых степеней.

Основные результатам исследований достаточно полно изложены в 21

публикации, включая 5 статей в изданиях, индексируемых БД SCOPUS, 2

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК и одно свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Работа прошла апробацию на 8 международных и российских научных

конференциях, научных семинарах, круглых столах и конкурсах.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Во введении автор обосновывает актуальность своих исследований,

формулирует цель исследований, раскрывает объект и предмет исследований,

методику исследований, научную новизну, теоретическую и практическую

значимость, основные положения работы, выносимые на защиту.

В первой главе представлен аналитический обзор состояния проблемы

и наиболее существенных работ в области исследований, использованных

автором. Дана характеристика сельских электрических сетей и

сельскохозяйственных потребителей. Проанализированы вопросы

использования солнечных фотоэлектрических установок, работающих

параллельно с сетью, для электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей. Рассмотрены показатели качества электроэнергии в

распределительной сети и сетях распределенной генерации и технические

проблемы обеспечения качества электроэнергии. Проанализированы

нормативные документы.

Вторая глава посвящена математической и имитационной модели

параллельной работы ФЭС для электроснабжения индивидуальных сельских

потребителей и электрораспределительной сети. Автор проводит совместные

теоретический анализ работы фотоэлектрической части такой ФЭС,

состоящей из небольшого числа фотоэлектрических модулей (солнечной

фотоэлектрической установки или СФУ), инвертора и сети. Результатом

анализа является разработанные математическая модель параллельной работы

СФУ и сети и имитационная модель СФУ, работающей параллельно с сетью,

в программном комплексе Simulink. Приведены структурная схема модели и

блок-схемы отдельных компонентов СФУ. Описание работы программы.

Глава три включает экспериментальные исследования работы

солнечной фотоэлектрической установки (СФУ) параллельно с сетью при

электроснабжении сельскохозяйственных потребителей. В главе представлена

экспериментальная СФУ, разработанная и изготовленная для подтверждения

полученных теоретических зависимостей и проверки правильности работы

имитационной модели СФУ. Приведен анализ вариантов работы установки и

комплектации в программе PVSyst, данные по работе экспериментальной

СФУ на испытательной площадке в типичной сельской местности средней

полосы России (Саратовская область, 51.75 с.ш., 42.76 в.д.) и сравнительный
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анализ полученных результатов. Представлен алгоритм анализа совмещенных

графиков нагрузки потребителя и выработки, а также результаты его

реализации на экспериментальной СФУ.

Глава четыре посвящена оценка влияния ФЭС, обеспечивающих

электроэнергией индивидуального сельскохозяйственного потребителя и

соединенных с распределительной сетью, на параметры качества

электроэнергии у потребителя при различных режимах работы сети.

Рассмотрены нормальный, временно допустимые, аварийные и

послеаварийные режимы работы сети. Исследованы параметры качества

электроэнергии (отклонения напряжения и частоты, гармонические

искажения) у потребителя при работе экспериментальной СФУ. Исследования

проводились в течение длительного периода времени и, таким образом,

представляют данные при разных условиях по энергетической освещенности,

температуре и скорости ветра. Анализ выполнялся с помощью анализатора

качества электроэнергии Fluke 345. Представлены исследования обоих

режимов работы установки: электроснабжение только потребителя,

электроснабжение потребителя и передача энергии в сеть.

В заключении приведены основные результаты диссертационной

работы и рассматриваются перспективы дальнейших исследований.

3 Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации корректно обоснованы с

использованием теории электротехники, теплофизических и энергетических

методов исследований, математических, количественных методов

обоснования решений, статистических методов обработки результатов,

моделирования, компьютерной техники, том числе программного комплекса

Simulink, и современных средств измерения.

Выводы и рекомендации по работе полностью отражают результаты

исследований. Диссертация содержит необходимые ссылки на публикации в

области исследований. Основные результаты диссертационной работы

полностью отражены в публикациях автора.

4 Научная новизна исследований и достоверность полученных

результатов

Научная новизна работы заключается в:

- математической и имитационной моделях СФУ, подключенной к сети,

для электроснабжения индивидуальных сельскохозяйственных потребителей

малой мощности;

- экспериментальные данные по взаимному влиянию СФУ для

электроснабжения индивидуальных сельскохозяйственных потребителей,

подключенной к сети, и распределительной сети при различных режимах

работы сети:
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- аналитические зависимости изменения основных параметров качества

электроэнергии (отклонения напряжения и коэффициента гармонических

искажений по напряжению) в системе электроснабжения

сельскохозяйственного потребителя с СФУ, подключенной к

распределительной сети.

Достоверность полученных автором результатов обеспечивается

корректным проведением расчетов, совпадением расчетных и

экспериментальных результатов

5 Значимость полученных результатов для науки и практики

Значимость для науки и практики представляют:

- математическая и имитационная модели работы фотоэлектрической

системы (солнечной фотоэлектрической установки), подключенной к

распределительной сети;

- структурные схемы основных функциональных элементов СФУ,

подключенной к сети, имитационной модели на базе программного комплекса

Simulink;

- результаты экспериментальных исследований по оценке влияния

сетевой СФУ на показатели качества электроэнергии у потребителя;

- зависимости параметров качества электроэнергии у потребителя при

различных режимах работы распределительной сети для электроснабжения

потребителей с помощью СФУ, подключенной к сети.

- программа для ЭВМ, позволяющая анализировать показателей

качества электроэнергии у потребителя;

- результаты апробации предложенных решений на конкретных

действующих объектах.

Рассматриваемая работа имеет существенное практическое значение,

при создании ФЭС для электроснабжения потребителей на сельских

территориях использование результатов, полученных автором, может

обеспечить наиболее эффективные технические и проектные решения.

6 Замечания по содержанию и оформлению работы

Все изложенное относится к несомненным достоинствам работы,

которая, однако, не лишена и некоторых недостатков.

6.1 Полученные результаты и их значимость имеют более широкое и

универсальное значение, чем, к сожалению, представлено автором. Стоило

это раскрыть.

6.2 В 3.1, третий абзац: «Исследования проводились 4 мая 2021 года из-

за равномерной освещенности территории расположения СФУ и плавного

наростания и уменьшения генерируемой энергии в течение дня». Из текста

диссертации в целом следует, что исследования проводись не один сезон.

Очевидно, что не исследования проводились только один день, а в качестве

примера представлена информация по одному показательному дню.
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6.3 В главе 1 в описании потребителей приведены нагрузки фермерского

хозяйства и теплицы малой площади, в эксперименте, судя по всему, речь идет

об электроснабжении индивидуального дома. Коков круг потребителей, для

электроснабжения которых предназначены исследуемые установки?

6.4 Не совсем понятно, какие предельные характеристики

фотоэлектрических систем, по количеству модулей, мощности и т.п., для

которых автор предполагает применимы результаты исследований.

6.5 Наиболее достоверными являются данные об условиях окружающей

среды, измеренные приборами, установленными на месте эксперимента

(пиранометром, анемометром, датчиками температуры) и их и надо было

приводить при характеристике объекта. Данные базы NASA, хотя они и

широко используемые, стоит приводить только как дополнительную

информацию в любом месте диссертации.

6.6 Влияние климатических факторов места эксплуатации имеют

решающее значение для работы фотоэлектрических установок. Не понятно,

нашла ли их изменчивость отражение в модели и программе в полной мере.

Могут ли совмещаться современные программы по прогнозу изменения

параметров климата с предложенной имитационной моделью и разработанной

программой.

6.7 Стоит ли на взгляд автора учитывать также деградацию

характеристик модулей во времени?

6.8 В математической модели стоило учесть и описать два уровня:

работа модуля и работа фотоэлектрической батареи (схема замещения, вольт-

амперная характеристика и т.п.).

6.9 Переменные обычно принято записывать курсивом. Даже если

обозначение переменных выводятся на экран в разработанной программе, и

там нет возможности записать их курсивом, в тексте стоит писать принятым

образом.

6.10 Размерность после значения параметра не переноситься отдельно на

следующую строку (например 4-й абзац на стр. 27, первая фраза на стр. 47).

7 Заключение

Несмотря на указанные недостатки работа, несомненно заслуживает

общей положительной оценки. Автором получены новые интересные

результаты в выбранном направлении. Автор проявил себя как

высококвалифицированный специалист как в части теоретических

исследований, программирования и расчетного анализа, так и в эксперименте

и прикладных исследованиях.

Внедрение разработок и научно обоснованных технических решений,

представленных в диссертационной работе, имеет перспективу дальнейшего

практического использования.

Диссертация соответствует паспорту специальности 4.3.2 -

Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение

агропромышленного комплекса.